- B** = *Carmina Ioannis Despauterii de arte grammatica. Cum quibusdam aliis ad puerorum institutionem necessariis*, Bracharae. Ex officina Antonii de Mariz, MDLXI (BPE: Res. 259-A)⁷⁷.
- B2** = *Carmina Ioannis Despauterii de arte grammatica. Cum quibusdam aliis ad puerorum institutionem necessariis*, Bracarae. Apud Antonium de Maris, MDLXIII (Lisboa, Biblioteca Nacional —BNL—: RES. 2824 P / L 38 P).
- C2** = *Carmina Ioannis Despauterii de arte grammatica. Cum quibusdam aliis ad puerorum institutionem necessariis*, Conimbricae? Apud Ioannem Barrerium, MDLXX (BNL: RES. 1627 P / L. 40 P)⁷⁸.

⁷⁷ Simão Cardoso, de la edición conimbricense de 1555 de los *Carmina*, apunta dos ejemplares guardados en la Biblioteca Pública de Évora: Res. 230 / Res. 259-A (cf. *Historiografia gramatical (1500-1920). Língua Portuguesa - Autores Portugueses*, Faculdade de Letras, Oporto 1994, p. 147). En realidad, como hemos indicado, estos dos ejemplares corresponden a ediciones diferentes de la citada adaptación: Coimbra 1555 y Braga 1561 respectivamente.

⁷⁸ No creemos ocioso insistir en el hecho de que indicamos tan sólo las ediciones del tratado sintáctico publicado anónimamente. Telmo Verdelho (cf. *As origens... op. cit.*, p. 133 n. 111) anota otra edición del *De constructione* que vio la luz en Córdoba en 1588, si bien ya aparece el nombre del humanista madeirense en el título: *De constructione octo partium orationis liber Emmanuelis Alvares Lusitani e Societate Iesu*. En efecto, se trata de la publicación del libro segundo abreviado —esto es, sin las glosas— de los *De institutione grammatica libri tres*, al que se le añade un tratado intitulado *Copia nominum et verborum*, donde se seleccionan las formas verbales y nominales que se deben memorizar.

DE CONSTRUCTIONE OCTO PARTIVM ORATIONIS

Caput I Constructio nominum

- Adiectiuum et substantiuum concordant in casu, genere et numero, ut *seruus miser*,
5 *mensa mea, uerbum scriptum*. Relatiuum et antecedens nomen conuenire debent in genere et numero, ut *Accepi tuas literas, quae fuerunt mihi iucundae*. Relatiuum tamen positum inter duo nomina substantiua, quae rem eandem indicant, cum alterutro conuenire potest in genere. Sallustius: *Est locus in carcere, quod Tullianum appellatur*. Cicero: *Propius a terra Iouis stella fertur, quae Phaethon dicitur*.
- 10 Quotiescunque duo nomina substantiua ad res diuersas pertinentia in oratione continuata ponuntur alterum erit genitiui casus, ut *comoedia Terentii, uox praeceptoris, praefectus urbis*. Sin ad eandem rem pertinebunt, eiusdem erunt casus, ut *Marcus Tullius, Ioannes Rex, Munda fluuius, urbs Athenae, Lusitani gens bellicosa*.
- 15 Partitiua omnia regere possunt genitiuum singularem nominis collectiui, aut pluralem nominis non collectiui, qualia sunt: numeralia cardinalia, ut *tres fratrum*; ordinalia, ut *tertius librorum Aeneidos*; particularia, ut *aliquis discipulorum*; interrogatiua, ut *Quis horum loquitur?*; infinita, ut *Nescio quis uestrum*; superlatiua omnia, ut *Cicero doctissimus Romanorum*; comparatiua quando duas res eiusdem generis diuidunt, ut *Fortior manuum est dextera*. Alias cum ablatiuo construitur
20 comparatiuus, ut *Achilles fuit fortior Hectore*. Qui ablatiuus potest mutari in nominatiuum cum dictione *quam*, ut *Achilles fuit fortior quam Hector*.
- Multa nomina adiectiua a uerbis orta genitiuum regunt. Primum participia cum in uim nominis transeunt, aut praesentis temporis in *ens* uel *ans*, ut *abundans lactis, alieni appetens, fugiens laboris*. Praeteriti temporis, ut *suspensus animi, doctus sermonis*
25 *utriusque linguae*. Nomina in *ax*, ut *tempus edax rerum, ager ferax olei*. In *idus*, ut *Natura hominum est nouitatis auida*. In *ius*, ut *Non sum animi dubius; Conscia mens recti famae mendacia ridet*. In *osus*, ut *literarum studiosus*.
- Nomina quae copiam, inopiam, scientiam, inscientiam, desiderium significant, genitiuo construuntur, ut *diues pecoris, pauper opum, dubius sententiae, auarus*
30 *pecuniae, gnarus armorum ac militiae*.